

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 14/2021 - TP**

Processo Administrativo: 121/2021  
Processo de Licitação: 121/2021  
Data do Processo: 14/12/2021

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS CABECEIRAS E PILAR CENTRAL DA PONTE QUEIMADA SOBRE O RIO PESQUEIRO LOCALIZADA NA DIVISA ENTRE A LINHA SALETE (SANTO AGOSTINHO) E SÃO JOÃO DO PESQUEIRO, QUE SE ENCONTRA INTERDITADA. A EXECUÇÃO DESTA OBRA É DE EXTREMA URGÊNCIA POR SER DE RELEVANTE INTERESSE PÚBLICO, SENDO NECESSÁRIO A CONSTRUÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO KIT TRANSPOSIÇÃO DE OBSTÁCULO QUE O MUNICÍPIO RECEBERÁ DA DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SC.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 4/2022 (Sequência: 2)**

Ao(s) 17 de Janeiro de 2022, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 166/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 121/2021, Licitação nº 14/2021 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 121/2021 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 14/2021 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS CABECEIRAS E PILAR CENTRAL DA PONTE QUEIMADA SOBRE O RIO PESQUEIRO LOCALIZADA NA DIVISA ENTRE A LINHA SALETE (SANTO AGOSTINHO) E SÃO JOÃO DO PESQUEIRO, QUE SE ENCONTRA INTERDITADA. A EXECUÇÃO DESTA OBRA É DE EXTREMA URGÊNCIA POR SER DE RELEVANTE INTERESSE PÚBLICO, SENDO NECESSÁRIO A CONSTRUÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO KIT TRANSPOSIÇÃO DE OBSTÁCULO QUE O MUNICÍPIO RECEBERÁ DA DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SC. As 09:15 horas do dia 17/01/2022, reuniu-se a presidente da comissão permanente de licitações Sra. Debora Paula Bittencourt Krindges e membros da comissão nomeados pelo Decreto n. 166/2021 de 27/04/2021, para análise e julgamento da proposta apresentada. Empresa habilitada: PAVI SUL CONSTRUTORA EIRELI. Registra-se que o comunicado da data, horário e local da abertura foi enviado via e-mail no endereço informado pela empresa e postado no site www.saobernardino.sc.gov.br no devido processo, porém não teve representante legal presente na sessão. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura do envelope contendo a documentação de proposta de preços do interessado habilitado, tendo sido qualificado o fornecedor acima mencionado. Após análise constatou-se que a proposta foi apresentada de acordo com as exigências do Edital. Registra-se que ao lançar os valores unitários no sistema percebeu-se uma diferença no total de R\$ 0,03 (três) centavos a maior na proposta, essa diferença deve-se em razão de arredondamentos, porém foi considerado o valor total do sistema. Dando continuidade a Comissão de Licitação após tomar conhecimento da proposta e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme orçamento do projeto de engenharia em anexo apresentado pela Secretaria solicitante, do qual foi base de preço máximo no Edital, considerando que o preço ofertado é vantajoso para o município, julgou vencedora nos itens e respectivos valores de forma global conforme relação abaixo. Após a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, como não houve a presença do representante legal no ato da sessão, não houve desistência de recurso, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, portanto, em se tratando da modalidade Tomada de Preços, o prazo recursal será de 05 (cinco) dias úteis, a contar do primeiro dia após a abertura do envelope de proposta, estando convocado o licitante participante interessado em interpor recurso para que se manifeste neste período. O prazo encerra na data de 24/01/2022, encerrado o período sem apresentação de recurso, será adjudicado e encaminhado ao chefe do poder executivo para homologação.

**Participante:** 5816 - PAVI SUL CONSTRUTORA EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,00		0,0000	311,88	623,76
2	LOCAÇÃO DE OBRA	M	78,56		0,0000	69,36	5.448,92
3	BARRACO DE OBRA	vb	6,00		0,0000	1.189,01	7.134,06
4	ESCAVAÇÃO MECANIZADA SOLO	M	81,00		0,0000	7,93	642,33
5	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO DE 1ª ATÉ 1,50M	M3	10,80		0,0000	100,68	1.087,34
6	ATERRO MANUAL COM CAPACITAÇÃO MECANIZADA DE VALAS	M	68,85		0,0000	38,45	2.647,28
7	TUBULÃO DIAMETRO 70CM - ESCAVAÇÃO MANUAL	M	10,20		0,0000	1.453,42	14.824,88
8	ALARGAMENTO DE BASE TUBULÃO - ESCAVAÇÃO MANUAL	M	1,85		0,0000	995,99	1.842,58
9	CONCRETO FCK-30 MPA	M	5,93		0,0000	671,36	3.981,16
10	ARMAÇÃO FERRO 10.0MM	KG	167,42		0,0000	19,67	3.293,15
11	ARMAÇÃO EM FERRO 12.5MM	KG	162,48		0,0000	16,58	2.693,92
12	ARMAÇÃO EM FERRO 16MM	KG	150,06		0,0000	15,65	2.348,44
13	FORMAS - FABRICAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM	M	11,40		0,0000	109,09	1.243,63
14	CONCRETO FCK-30 MPA	M	3,34		0,0000	646,19	2.158,27
15	ARMAÇÃO EM FERRO 5MM	KG	38,45		0,0000	21,89	841,67
16	ARMAÇÃO FERRO 10.0MM	KG	119,72		0,0000	17,95	2.148,97
17	CONCRETO FCK-30 MPA	M	8,06		0,0000	648,49	5.226,83
18	ARMAÇÃO EM FERRO 5MM	KG	129,94		0,0000	21,89	2.844,39
19	ARMAÇÃO EM FERRO 8MM	KG	145,33		0,0000	19,91	2.893,52
20	ARMAÇÃO FERRO 10.0MM	KG	168,31		0,0000	17,95	3.021,16
21	CONCRETO - FCK= 30 MPA	M3	5,37		0,0000	655,95	3.522,45
22	ARMAÇÃO 6.3	KG	29,91		0,0000	21,47	642,17
23	FORMAS - FABRICAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM	M	60,21		0,0000	91,77	5.525,47
24	CONCRETO - FCK= 30 MPA	M3	19,96		0,0000	646,19	12.897,95
25	ARMAÇÃO EM FERRO 5MM	KG	136,18		0,0000	21,89	2.980,98
26	ARMAÇÃO EM FERRO 20MM	KG	672,18		0,0000	16,47	11.070,80

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 14/2021 - TP**

Processo Administrativo: 121/2021  
Processo de Licitação: 121/2021  
Data do Processo: 14/12/2021

Folha: 2/2

Participante: 5816 - PAVI SUL CONSTRUTORA EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	FORMAS - FABRICAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM	M	70,56		0,0000	91,77	6.475,29
28	CONCRETO - FCK= 30 MPA	M3	6,13		0,0000	648,49	3.975,24
29	ARMAÇÃO EM FERRO 5MM	KG	115,95		0,0000	21,89	2.538,15
30	ARMAÇÃO FERRO 10.0MM	KG	217,63		0,0000	17,95	3.906,46
31	ARMAÇÃO EM FERRO 16MM	KG	151,74		0,0000	14,56	2.209,33
32	FORMAS - FABRICAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM	M	21,19		0,0000	172,40	3.653,16
33	ENSECADEIRA	M	46,00		0,0000	484,06	22.266,76
34	CONCRETO - FCK= 30 MPA	M3	2,85		0,0000	648,49	1.848,20
35	ARMAÇÃO FERRO 10.0MM	KG	69,06		0,0000	17,95	1.239,63
36	FORMAS - FABRICAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM	M	14,40		0,0000	172,40	2.482,56
37	CONCRETO - FCK= 30 MPA	M3	0,40		0,0000	648,49	259,40
38	ARMAÇÃO FERRO 10.0MM	KG	19,95		0,0000	17,95	358,10
39	FORMAS - FABRICAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM	M	3,68		0,0000	172,40	634,43
40	DRENO EM MURO DE CONTENÇÃO	M	18,40		0,0000	104,93	1.930,71

Total do Participante -----> 157.363,50

Total Geral -----> 157.363,50

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 17 de Janeiro de 2022

**COMISSÃO:**

DEBORA PAULA BITTENCOURT KRINDGES - ..... - Presidente da Comissão de Licitação

LUIZ CARLOS NEGRI - ..... - Membro

MARLI TALIAN KRINDGES - ..... - Membro

JULIANO DA SILVA - ..... - Suplente